
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO 

SECRETARIA DE GOVERNO

JUSTIFICATIVA PARA A ESTIMATIVA DE QUANTITATIVOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos diversos para 
a secretaria de saúde deste municipio.

1.0. DA JUSTIFICATIVA
1.1. A contratação acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento, 
especificações técnicas e informações complementares que o acompanham, quando for o caso, 
justifica-se: Pela necessidade da devida efetivação de compra para suprir demanda especifica - 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos diversos para a 
secretaria de saúde deste municipio - considerada oportuna e imprescindível, bem como relevante 
medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas 
para a promoção de atividades pertinentes, visando à maximização dos recursos em relação aos 
objetivos programados, observadas as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento 
aprovadas.
1.2.0 quantitativo e a respectiva unidade da presente contratação em função do consumo e 
utilização prováveis foram devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a 
ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus 
desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da 
realização de despesas semelhantes [o(s) quantitativo(s) levantado (s) na referida estimativa, 
foi (ram) fundamentado(s) no(s) quantitativo(s) consumido(s) no(s) ano(s) anterior(es), com 
acrescimento justificado [por motivo do aumento previsível pertinente a cada objeto] para 
subsidiar o setor demandante almejando beneficiar os munícipes que necessitam de 
assistencialismo.], quando existente. *DA REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE MERCADO: Em prévia alegação 
sob algum equívoco possíveis de ocorrer sem má fé cometidos por este 
setor/departamento/secretaria nos procedimentos de pesquisa de mercado como: a) parentesco entre 
os pesquisados e b) preços iguais. Reitera-se sob possível falha que envolve a letra a : a 
pesquisa se trata de procedimento que almeja saber qual o preço pago sobre o objeto a ser 
contratado atualmente no mercado. Este procedimento antecede a fase preparatória (recolhimento 
de informações necessária para solicitar a abertura do processo licitatório ao prefeito(a). 
Distancia-se ainda mais dos procedimentos de abertura denominados como fase interna (recebimento 
dos documentos preparatório pela CL, em seguida elaboração do edital e sua publicação; 
recebimento, disputa e julgamento dos documentos apresentados pelos participantes) que se inicia 
após a fase preparatória mediante autorização do gestor. Mediante isso, em crivo jurídico, 
alega-se: a coleta de preços não se encerra por se só. Muito menos, tudo se definiu e se 
concretizado na coleta. Com a ampla publicidade dada ao futuro certame; com a disputa que 
ocorrerá na sessão, são procedimentos que inibirão esses equívocos cometidos na coleta de preços 
(estimativa). É oportuno esclarecer a realidade que se encontra o pesquisador e pesquisados. NO 
momento da coleta em meio à rejeição de grande parte dos pesquisados, que recusam em fornecer 
seus preços para servirem de parâmetro para futuras contratações, restando ao pesquisador aguarda 
os preços advindos dos que aceitam fornecê-los (nas condições proposta pelos mesmos). Para quem 
está na ponta do ato de coletar os preços, deparamos sobre um contexto de urgência em se 
conseguir os preços, devido a necessidade de amparar os munícipes que procuram os órgãos. 
Portanto, na correria de ser conseguir os preços se torna impossível realizar uma sondagem de 
informações prévias (possíveis parentescos e etc.) sobre os pesquisados. Contudo, ocorrendo esse 
equívoco, os procedimentos posteriores para abertura do processo (ampla publicidade do futuro 
edital e a futura disputa) os corrigirão ou inibirão. Ressalta-se que esse tipo de equívoco 
(passado despercebido) já é matéria superada pelo TCU no Acórdão n° 010.468/2008-8 que Julgou : 
A simples presença de sócios em comum não configura fraude . Segundo o TCU numa disputa entre 
empresas do mesmo ramo mercantil com sócio em comum, podem participar e disputar no mesmo 
processo licitatório. Então, se na fase de disputa essa relação estreita entre as empresa não a 
proibem de participar, esse contexto sobre as pesquisa é fato superado. Já tocante ao equívoco 
elencado na letra b , o pesquisador não interfere nos preços de terceiros; notadamente em 
cidades interioranas pelo comércio local ser pequeno com pouco fluxo de capital, embora com 
grande concorrência interna, os preços praticados são em sua grande parte paritários pois, se 
os preços estirem acima dos concorrentes resultará na evasão da clientela para terceiros. 0 
mesmo contexto se concretiza nos serviços (quando for o caso), por isso que, em algumas pesquisas 
os preços são iguais.

2.0.DA COMPRA
2.1.0 quantitativo e a respectiva unidade em função do consumo e utilização prováveis são:

CÓDIGO T - —  DISCRIMINAÇÃO OBS UNIDADE QUANTIDADE
1 iJATÕ DE BICARBINATO - CARACTERÍSTICAS:,CONSOLE, ACESSORUOS - ESPEFICI . . . UND j 1

y
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2 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE RE UND 1
3 CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA (EQUIPO, SUGADOR, REFLETOR) - CARACTERI UND 1
4 ARTICULADOR ODONTOLOGICO - CARACTERISTICAS/ESPECIFICAÇÕES: DISTANCIA I UND 1
5 AMALGAMADOR ODONTOLOGICO - CARACTERISTICAS/ESPECIFICAÇÕES: TIPO CAPSUL UND 1
6 ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:CANETA/TRANSDUT UND 1
7 BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:POTENCIA/VÁ UND 1
8 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS - CARACTERISTICA/ESPECIFIC . . . UND 2
9 APARELHO DE RAIOS X - ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: I UND 1
10 ARMÁRIO VITRINE - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: NÚMERO DE PORTAS/MATE UND 1

NO-BREAK (PARA COMPUTADOR/IMPRESSORA)- CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: . . . UND 1
12 ÍGELADEIRA/REFRIGERADOR - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:CAPACIDADE DE 2 . . . UND 1
13 CAMARA PARA CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS - CARACTERISTICA/ESPECIFICA UND 1
14 COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO)- CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:DESKTOP COM UND 1
15 POLTRONA HOSPITALAR - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MAT. DE CONFECÇÃO UND 1
16 CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL UND 2
17 COMADRE - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INO . . . UND 1
18 ARMÁRIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:DIMENSÕES/PRATILEIRAS ALTURA D UND 1
19 MESA DE ESCRITÓRIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFEC UND 1

r 20 VENTILADOR DE TETO / PAREDE - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: COMPOSIÇÃ UND 1
21 ARQUIVO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO/GAVETAS UND 2
22 BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO UND 3

r  23 TELEVISOR - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO DA TELA DE 32" ATÉ UND 1
24 COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:ESPECIFICA UND 1
25 SELADORA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO APLICAÇÃO MANUAL / GRAU ... UND 1
26 CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - CARACTERISTICA/ESPECIF UND 1
27 ELETROCARDIÓGRAFO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:ACESSÓRIO(S)1 CABO D UND i
28 ESTADIOMETRO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:MATERIAL DE CONFECÇÃO / E UND í
29 CARRO MACA SIMPLES - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: GRADES LATERAIS/PO UND 1
30 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MODO DE . . . UND 1

j_ 31 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MODO UND 1
32 OTOSCÓPIO SIMPLES - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: ILUMINAÇÃO FIBRA CP UND 1
33 OFTALMOSCÓPIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO AT UND 1
34 AR CONDICIONADO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO SPLIT, CAPACIDADE UND 1
35H— — CILINDRO DE GASES MEDICINAIS - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL UND 1

OXIMETRC DE PULSO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO PORTÁTIL (DE M UND 1
37 LARINGOSCÓPIO ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO/ILUMINAÇÃO / UND 1
38 ESFIGMOMANOMETRO ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO/MATERIAL . . . UND 2
39 DETECTOR FETAL - TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI. UND 1
40 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MODO DE . . . UND
41 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA PARA OBESOS - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MO UND r
42 MESA GINECOLÓGICA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:MATERIAL DE CONFECÇÂ UND 2
43 BIOMBO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO/TAMANHO/ UND 2
44 ESFIGMOMANOMETRO OBESO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO/MATERIAL D UND 2
45 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:MODO D UND 1
46 COLPOSCOPIA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: AUMENTO/CAKERA/MONITOR VA UND 1
47 ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO/MATERI UND 2
48 MESA DE EXAMES - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO UND 2
49 CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO/N° DE SAÍ . . . UND 1
50 AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA(ATÉ 75 LITROS)CAMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO UND 2
51 ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: CANETA/TRANSDU UND 1
52 — 1CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/SUGADOR/REFLETOR)REFLETOR POSSUI UND 1
53 JATO DE BICARBONATO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:CONSOLE COM ENTRAD UND 1
54 AMALGAMADOR ODONTOLÓGIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO CAPSULAR UND 1
55 APARELHO DE RAIO X - ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:INST UND i
56 BOMBA DE VÁCUO ATÉ 2HP/CV - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:POTÊNCIA /V UND 1
57 COMPRESSOR ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE RE UND 1
58 ARTICULADOR ODONTOLÓGICO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:DISTANCIA INT UND 1
59 ARMARIO DE VITRINE - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: NÚMERO DE PORTAS/M UND 1
60 'NO-BREAK (PARA COMPUTADOR/IMPRESSORA)- CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: UND 1
61 GELADEIRA / REFRIGERADOR - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: CAPACIDADE D UND 1
62 COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:ESPECIFICA UND 1

^_63 PAPAGAIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INO UND y
64 CADEIRA CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/FERRO UND 2
65 COMADRE CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXI UND 1

” 66 ESTETOSCÓPIO ADULTO CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO DUPLO, AUSCULT UND 1
67 ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 7 CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO/METERIAL UND 1
68 ESFIGMOMANÔMETRC INFATIL / CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: TIPO/ MATERIAL DE UND 1
69 ARQUIVO / MATERIAL DE CONFECÇÃO / GAVETAS / DESLIZAMENTO DA GAVETA / QTD 2
70 MESA DE ESCRITÓRIO - CARACTERÍSTICA FÍSICA: COMPOSIÇÃO GAVETAS / ESPE QTD 1

r 71 VENTILADOR DE TETO / PAREDE - CARACTERÍSTICA FÍSICA: COMPOSIÇÃO / TIP QTD i
72 ARMÁRIO / DIMENSÕES 7 PRATELEIRAS CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA/ MAT QTD l1
73 ÁR CONDICIONADO - TIPO CAPACIDADE/ CICLO/ ESPECIFICAÇÕES SPLIT 9.000 A QTD i
74 TELEVISOR = CARACTERÍSTICAS FÍSICAS / ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ''32 AT QTD 1
75 BEBEDOURO / PURIFICADOR REGRIGERADO / CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: PRESSÃO QTD 3
76 SELADORA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO APLICAÇÃO MANUAL / GRAU QTD 1
77 ESFIGMOMÃNÔMÉTRO INFATIL 7 CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: TIPO/ MATERIAL DE. QTD 1
78
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79 LARINGOSCÓPIO ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:TIPO/ILUMINAÇÃO / QTD 1
80 ESTETOSCÓPIO ADULTO CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO DUPLO, AUSCULT . . . QTD 1
81 BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO / CARACTERÍSTICA FÍSICA: MATERIAL DE CONFECÇÃO QTD 1
82 OXIMETRO DE PULSO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO PORTÁTIL (DE M . . . QTD 1

h 83 ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO / CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO/METERIAL QTD 2
84 OFTALMOSCÓPIO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÂO AT QTD í
85 ESTANTE 7 CARACTERÍSTICAS FÍSICA: MATERIAL DE CONFECÇÃO CAPACIDADE / P . . . QTD 1
86 CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) - CARACTERISTICA/ESPECIF . . . QTD 1
87 DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO / CARACTERÍSTICA FÍSICA / AUTON QTD 1
88 MESA DE EXAMES - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÃO QTD 2
89 ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO / CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: TIPO/METERIAL QTD 2
90 BIOMBO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DE CONFECÇÂO/TAMANHO/ QTD 2

j 91 DETECTOR FETAL - TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI. QTD 4
92 ESFIGMOMANÔMETRO OBESO / CARACTERÍSTICA FÍSICA: TIPO / MATERIAL DE CON . . . QTD 2
93 MESA GINECOLÓGICA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES:MATERIAL DE CONFECÇÃ QTD 2
94 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MODO DE QTD 2
95 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA PARA OBESOS - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: MO . . . QTD 1
96 BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL / CARACTERÍSTICAS FÍSICA: MODO DE OPER . . . QTD í
97 ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL / CARACTERÍSTICA FÍSICA: TIPO / MATERIAL DE QTD 2
98 COLPOSCOPIA - CARACTERISTICA/ESPECIFICAÇÕES: AUMENTO/CAMERA/MONITOR VA QTD 1

Observação: as especificações do objeto estão discriminadas no Termo de Referência.

Sertãozinho - PB, 21 de Julho de 2023.

Dyogo da Silva Machado 
Secretário(a)
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